KATOLICKI UNIWERSYTET LUBELSKI JANA PAWŁA II
Wydział Teologii
Instytut Nauk Teologicznych

Ks. Bogdan Grabowski

**Prowincja Poznańska
Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety
w latach 1945-2021**

Rozprawa doktorska
napisana pod kierunkiem
ks. dr. hab. Roberta Romualda Kufla

Lublin 2023

SPIS TREŚCI

Wstęp 3
Rozdział 1. Prowincja poznańska po II wojnie światowej
1.1. Reorganizacja prowincji poznańskiej 11
1.2. Ustrój wewnętrzny 38
1.3. Stan personalny 67
1.4. Placówki 74
Rozdział 2. Życie religijne i duchowe
2.1. Postulat i nowicjat 88
2.2. Juniorat i formacja ponowicjacka 117
2.3. Duchowość i praktyki religijne 170
Rozdział 3. Działalność charytatywno-apostolska
3.1. Opieka ambulatoryjna i szpitalna 193
3.2. Troska o dzieci i młodzież 234
3.3. Zakłady i ośrodki dla starszych, niepełnosprawnych i upośledzonych 287
3.4. Praca parafialna 303
3.5. Pozostałe prace 316
Rozdział 4. Działalność misyjna i zagraniczna
4.1. Ziemia Święta 333
4.2. Brazylia 353
4.3. Obecność w innych krajach 357
Zakończenie 360
Wykaz skrótów 363
Wykaz tabel 366
Bibliografia 369
Aneks 399

Wstęp

Początki Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety sięgają I połowy XIX wieku i związane są z osobą Doroty Klary Wolff¹, która w 1842 roku rozpoczęła działalność ambulatoryjną w prywatnych mieszkaniach chorych z najniższych warstw społecznych² na terenie Nysy, uchodzącej w XIX wieku za jedno z najlepiej rozwiniętych miast na Śląsku³. W tym miejscu trzeba nadmienić, że choć na XIX-wiecznym Śląsku istniały szpitale pod kierownictwem Ministerstwa Powszechnej Opieki, po czym Opiekuńczego Komitetu Szpitali, nadal było wielkie zapotrzebowanie na opiekę medyczną. Przyczyniły się do tego epidemie, klęski żywiołowe i prowadzone działania wojenne⁴. Poza opieką w szpitalach wielu chorych wymagało konkretnej pomocy ambulatoryjnej w prywatnych mieszkaniach. W tym celu Dorota Klara Wolff – wraz z Marią Luizą i Matyldą Merkert oraz Franciszką Werner⁵ – 27.09.1842 roku założyła niewielką wspólnotę charytatywną w Nysie. Po błogosławieństwie ks. Xavera Franza Fischera, miejscowego wikariusza w kościele parafialnym, rozpoczęły ambulatoryjną pielęgnację chorych⁶.

Członkinie tej wspólnoty nosiły powszechnie przyjęty strój śląski: długie szare suknie wełniane, na ramionach szare chusty, białe czepce, a na nich szare kapelusze. Ze względu na ubieraną odzież nazywano je „Szarymi Siostrami”, na prowadzoną działalność – „Siostrami miłosierdzia”⁷, na miejsce ich osiedlenia – „Elżbietankami nyskimi”⁸ i na terytorium działalności – „Elżbietankami śląskimi”⁹. W 1844 roku zmieniły kolor sukni z szarego na czarny, pozostawiając szarą chustę i kapelusz.

Inicjatorce nyskiej wspólnoty określa się też mianem „Matek Założycielek”, które zafascynowane postacią św. Elżbiety, królowny węgierskiej i księżnej Turyngii (+1231)¹⁰, za dewizę swojej działalności przyjęły słowa Chrystusa z Ewangelii: „wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci moich najmniejszych, Mnieście uczynili” (Mt 25,40)¹¹. Zgodnie z tą dewizą Matki Założycielki poświęciły się bezinteresownej pielęgnacji biednych i chorych w ich mieszkaniach, bez względu na ich narodowość i wyznanie¹². Działały bardzo pręźnie nie tylko wśród chorych.

¹ Biogram w: A. Schaefer, *Wolff Dorota*, [w:] *Siostry zakonne w Polsce*, red. K. Dębowska [i in.], Niepokalanów 1994, t. 1, s. 308-311.

² B. Lewandowski, *Polskie siostry zakonne w Rzymie (1970-1993)*, Rzym 1993, s. 147-148.

³ Szerzej na ten temat J. Kopiec, *Geneza i utworzenie zgromadzenia na tle sytuacji polityczno-społecznej na Śląsku*, [w:] *Oblicza miłosierdzia w duchowości Europy. Bł. Maria Luiza Merkert – kontynuatorka dzieła św. Elżbiety w postudze miłości miłosiernej*, red. tenże, Opole 2012, s. 74-75.

⁴ J. Mandziuk, *Historia Kościoła katolickiego na Śląsku. Czasy nowożytne*, t. 3: 1845-1887, Warszawa 2008, s. 192-194.

⁵ Biogramy w: A. Schaefer, *Merkert Maria*, [w:] *Siostry zakonne*, s. 186-189; tenże, *Merkert Matylda*, [w:] *Siostry zakonne*, s. 189-191; tenże, *Werner Franciszka*, *Siostry zakonne*, s. 296-298.

⁶ *Maria Merkert. Listy błogosławionej Marii Luizy Merkert i dokumenty dotyczące historii Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety (1842-1872)*, wyd. Dom Generalny Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety, Rzym 2013, s. 11.

⁷ J. Mertens, *Historia Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety 1842-1992*, t. 1, Rzym 2021, s. 7.

⁸ J. Marecki, *Zakony w Polsce. Instytuty życia konsekrowanego, instytuty i zgromadzenia zakonne, instytuty świeckie, wspólnoty życia apostołskiego*, Kraków 2000, s. 113.

⁹ A. Kaczmarek, *Elżbietanki śląskie*, [w:] *Encyklopedia katolicka*, red. F. Gryglewicz [i in.], Lublin 1985, t. 4, kol. 919.

¹⁰ O patronce zgromadzenia m.in. w: K. Kuźmak, *Elżbieta węgierska. Życie i działalność*, [w:] *Encyklopedia katolicka*, red. F. Gryglewicz [i in.], Lublin 1985, t. 4, kol. 913-914; J. Swastek, *Elżbieta węgierska. Kult*, [w:] *Encyklopedia katolicka*, red. F. Gryglewicz [i in.], Lublin 1985, t. 4, kol. 914-915.

¹¹ W. Urban, *Sylwetki biograficzne inicjatorce i założycielek Zgromadzenia Sióstr Elżbietanek*, Wrocław 1983, s. 18.

¹² W. Urban, *Śladami założycielek sióstr elżbietanek*, Wrocław 1983, s. 26, 32.

W rok od powstania wspólnoty opiekowały się 110 chorymi, z których 64 powróciło do zdrowia, oraz wydały 7108 porcji żywnościowych biednym. Po trzech latach działalności pielęgnowały 389 chorych i wydały 11 093 posiłki¹³.

Początkowo szare siostry funkcjonowały w ramach wspólnoty charytatywnej bez specjalnych reguł i statutów, poświęcając się wyłącznie opiece nad chorymi i modlitwie za nich¹⁴. W miarę rozszerzania działalności próbowano połączyć je z boromeuszkami nyskimi, które były zgromadzeniem szpitalnym. Jednak szare siostry zabiegały o autonomię ze względu na specyfikę prowadzonej działalności, czyli opiekę nad chorymi w prywatnych mieszkaniach¹⁵.

W 1844 roku spowiednik sióstr elżbietanek ks. Franz Xaver Fischer opracował podstawy organizacyjne przyszłego zgromadzenia pt. *Statuty Stowarzyszenia Sióstr pod opieką Najświętszego Serca Jezusowego dla pielęgnowania chorych pozbawionych pomocy i opieki*. Siostry wraz ze *Statutami* przyjęły także porządek dnia¹⁶. W 1850 roku zmieniono nazwę stowarzyszenia na: „Szare Siostry św. Elżbiety”, a w 1858 roku na: „Stowarzyszenie św. Elżbiety zwane Szare Siostry”¹⁷. W 1859 roku ks. Robert Urban zredagował dotychczasowe *Statuty* pt. *Ogólne Statuty Stowarzyszenia św. Elżbiety*, a wrocławski książę-biskup Heinrich Förster zatwierdził je i erygował stowarzyszenie. Pierwszą przełożoną generalną została Maria Luiza Merkert. W 1860 roku wraz z 26 siostrami złożyła pierwszą profesję we Wrocławiu. W 1864 roku król Prus Wilhelm I przyznał stowarzyszeniu status osoby prawnej. W 1871 roku nastąpiła zmiana nazwy na: „Siostry św. Elżbiety”¹⁸. Stowarzyszenie bardzo dobrze rozwijało się, np. w 1865 roku posiadało 36 domów zakonnych i 300 sióstr, a w 1872 roku – 87 domów i 440 sióstr. W 1869 roku po przygotowaniu nowych *Statutów* opartych o regułę św. Augustyna rozpoczęto starania o ich aprobatę watykańską¹⁹. W 1871 roku papież Pius IX wydał dekret pochwalny (Decretum laudis), który dotychczasową wspólnotę na prawach diecezjalnych i podlegającą biskupowi wrocławskiemu zaliczył do zgromadzeń na prawie papieskim²⁰.

W 1887 roku papież Leon XIII zatwierdził Zgromadzenie Szarych Sióstr św. Elżbiety, po czym uznał je za kongregację ze ślubami prostymi, podlegającą przełożonej generalnej²¹. W 1892 roku został poświęcony i otwarty dom macierzysty zgromadzenia we Wrocławiu. W 1898 roku Leon XIII zatwierdził na siedem lat *Konstytucje Szarych Sióstr św. Elżbiety*. Ostatecznego zatwierdzenia *Konstytucji* dokonano w 1924 roku po dostosowaniu ich do skodyfikowanego prawa kanonicznego²².

¹³ D. Urbanek, *Kalendarium Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety*, „Nasza Przeszłość” 1981, t. 55, s. 9-10.

¹⁴ J. Schweter, *Geschichte der Kongregation der grauen Schwestern von der heiligen Elisabeth*, t. 1, Breslau 1937, s. 36-37.

¹⁵ Szerzej na temat połączenia z boromeuszkami: J. Jungnitz, *Kongregation der Grauen Schwestern von der heiligen Elisabeth*, Breslau 1898, s. 24-26.

¹⁶ J. Mertens, *Historia Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety*, s. 18-19.

¹⁷ Z. Lec, *Zgromadzenie Sióstr św. Elżbiety w latach 1842-1992*, [w:] *Osoba. Kościół. Społeczeństwo*, Wrocław 1992, s. 279-281.

¹⁸ Z. Lec, *Zgromadzenie Sióstr św. Elżbiety w latach 1842-1992*, s. 279-281.

¹⁹ D. Urbanek, *Kalendarium Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety*, s. 9-13.

²⁰ Archiwum Kongregacji ds. Spraw Zakonów i Instytutów Świeckich w Rzymie (AKZR), Akta Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety, sygn. B-29.

²¹ T. Błaszczuk, *Zakony na Śląsku w dobie Kulturkampf*, Wrocław 2004, s. 292.

²² J. Mertens, *Historia Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety*, s. 105

Zgromadzenie rozrastało się dynamicznie. W latach 1886-1908 posiadało 316 domów zakonnych i 3000 sióstr. W samej Wielkopolsce było 21 placówek²³. Rozwój zgromadzenia spowodował, że w 1898 roku na kapitule generalnej we Wrocławiu dokonano podziału zgromadzenia na sześć prowincji:

1. Prowincja Domu Macierzystego z zarządem generalnym i prowincjalnym we Wrocławiu,
2. Prowincja Prus Wschodnich i Zachodnich z siedzibą w Królewcu,
3. Prowincja Turynii z siedzibą w Halle,
4. Prowincja Szwecji z siedzibą w Sztokholmie,
5. Prowincja Włoch z siedzibą w Rzymie,
6. Prowincja Norwegii i Danii z siedzibą w Oslo²⁴.

Kolejne powstały w 1905 roku:

1. Prowincja Brandenburgia – Pomorze z siedzibą w Berlinie,
2. Prowincja Szlezwik-Holsztyn z siedzibą w Reinbeku²⁵.

W 1913 roku erygowano pierwszą polską prowincję – gnieźnieńsko-poznańską z siedzibą w Poznaniu. Przełożoną prowincjalną została s. M. Hildegarda Stefańska, której pomagały trzy, po czym cztery radne (asystentki). W prowincji otwarto kolejno: postulat, nowicjat, szkołę pielęgniarską, szkołę powszechną 6-klasową i dom dla sióstr emerytek. W 1929 roku funkcjonowały 83 domy zakonne z 500 siostrami. Po śmierci s. M. Hildegardy Stefańskiej przełożoną prowincjalną została s. M. Stanisława Dankowska, która pełniła urząd do śmierci 8.11.1945 roku. Przed II wojną światową (dane z 1927) prowincja poznańska liczyła 107 domów i 894 siostry (165 po ślubach czasowych, 24 nowicjuszki i 28 postulantek)²⁶.

W czasie okupacji, która spowodowała rozbitcie prężnego życia i działalności sióstr, dom prowincjalny w Poznaniu został zajęty przez Niemców i zamieniony na szpital. Siostry internowano w nim na dwa lata. Poza własnymi pięcioma domami zakonnymi, w których siostry prowadziły ograniczoną działalność, większość placówek została zlikwidowana. W ramach hitlerowskiej akcji niszczenia zakonów okupanci wywieźli do Bojanowa i internowali w utworzonym tam obozie pracy 190 elżbietanek. W latach 1939-1943 Niemcy zlikwidowali 47 placówek, a w 21 z nich siostry, które pozostały, pracowały w ograniczonym zakresie. Najczęściej były pielęgniarkami w szpitalach lub prowadziły gospodarstwa domowe niemieckich oficerów. W czasie okupacji na terenie Poznania przebywało 60-80 sióstr, które mimo zakazu władz okupacyjnych organizowały pomoc więźniom, bezdomnym i emigrantom, dokarmiały głodnych i pielęgnowały chorych w

[…]

MDS – Miejski Dom Starców
MO – Milicja Obywatelska
M.P. – Monitor Polski
Mt – Ewangelia według św. Mateusza
NMP – Najświętszej Maryi Panny
np. – na przykład
NRD – Niemiecka Republika Demokratyczna
NT – Nowy Testament
o. – ojciec
OB – odczyn Biernackiego, pozwala ocenić tempo opadu krwinek czerwonych w czasie jednej godziny od momentu pobrania próbki krwi od pacjent
OFM – Zakon Ojców Franciszkanów (franciszkanie)
OFM ^{Cap} – Zakon Braci Mniejszych Kapucynów (kapucyni)
OFM ^{Conv} – Zakon Braci Mniejszych Konwentualnych (franciszkanie konwentualni)
OMI – Zgromadzenie Oblatów Misjonarzy Maryi Niepokalanej (oblaci)
ONZ – Organizacja Narodów Zjednoczonych
PC – Perfectae caritatis
PCK – Polski Czerwony Krzyż
pl. – plac
poz. – pozycja
PRL – Polska Rzeczpospolita Ludowa
prof. – profesor
przyp. aut. – przypis autora
pt. – pod tytułem
PZPR – Polska Zjednoczona Partia Robotnicza

RP – Rzeczypospolita
RTG – prześwietlenie jest badaniem diagnostycznym znanym również pod takimi nazwami jak zdjęcie rentgenowskie czy rentgenogram
RTV – określenie zbiorcze odnoszące się do odbiorników radiowych (radioodbiorniki) i telewizyjnych (telewizory)
Rz – List św. Pawła do Rzymian
s. – siostra, strona
SAC – Stowarzyszenie Apostolstwa Katolickiego (pallotyni)
SDB – Towarzystwo św. Franciszka Salezego (salezianie)
SJ – Towarzystwo Jezusowe (jezuici)
ST – Stary Testament
SVD – Zgromadzenie Słowa Bożego (werbiści)
t. – tom
TChr – Towarzystwo Chrystusowe dla Polonii Zagranicznej (chrystusowcy)
tj. – to jest
tzn. – to znaczy
UB – Urząd Bezpieczeństwa
UKSW – Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie
ul. – ulica
UNIFIL – Tymczasowe Siły Zbrojne ONZ w Libanie
UNRRA – Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Pomocy i Odbudowy
USJK – Zgromadzenie Sióstr Urszulanek Serca Jezusa Konającego (urszulanki szare)
ust. – ustęp
WR – badanie odczynu Wassermana. Badanie WR to badanie serologiczne, które ma na celu wykrycie przeciwciał krętka bladego, wywołującego groźną chorobę jaką jest kiła.
z. – zeszyt
zm. – ze zmianami [zmiany]
zob. – zobacz
1 Kor – Pierwszy List św. Pawła do Koryntian
1 Tes – Pierwszy List św. Pawła do Tesaloniczan

Wykaz tabel

Tabela 1. Placówki przekazane prowincji toruńskiej 16
Tabela 2. Placówki przekazane prowincji warszawskiej 18
Tabela 3. Wizytacje generalne prowincji poznańskiej w latach 1958-2021 27
Tabela 4. Liczba wizytacji prowincji poznańskiej przeprowadzonych przez przełożone generalne w latach 1990-2021 31
Tabela 5. Wizytacje kościelne prowincji poznańskiej w latach 1946-1989 33
Tabela 6. Liczba wizytacji przeprowadzonych przez przełożone prowincji w latach 1990-2021 64
Tabela 7. Stan liczebny sióstr w prowincji poznańskiej w latach 1946-1989 68
Tabela 8. Stan liczebny sióstr w prowincji poznańskiej w latach 1990-2021 69
Tabela 9. Śluby zakonne w prowincji poznańskiej w latach 1990-2021 71
Tabela 11. Zgony sióstr prowincji poznańskiej w latach 1947-2021 73
Tabela 12. Wykaz domów zakonnych (d.) i sióstr (s.) prowincji poznańskiej w poszczególnych latach według diecezji na dzień 31.12.1989 roku 74
Tabela 13. Stan domów i sióstr zakonnych w prowincji poznańskiej z podziałem na województwa 75
Tabela 14. Otwieranie nowych domów zakonnych prowincji poznańskiej w latach 1946-2021 76
Tabela 15. Prawne usytuowanie placówek prowincji poznańskiej 1949-1989 77
Tabela 16. Liczba placówek w prowincji 78
Tabela 17. Domy zakonne powstałe i zanikłe w prowincji poznańskiej w latach 1949-2021 . . 79
Tabela 18. Placówki zlikwidowane w prowincji poznańskiej w latach 1946-2021 85
Tabela 19. Własność domów zakonnych po ich likwidacji w latach 2012-2020 87
Tabela 20. Postulantki w latach 1945-1989 96
Tabela 21. Postulantki, nowicjuszek i aspirantki w latach 1990-2021 97
Tabela 22. Liczba postulantek według sprawozdań z przeprowadzonych wizytacji prowincjalnych w latach 2001-2021 98
Tabela 23. Nowicjuszek w latach 1945-1989 104
Tabela 24. Liczba nowicjuszek według sprawozdań z przeprowadzonych wizytacji prowincjalnych w latach 2001-2021 105
Tabela 25. Ramowy program formacyjny dla postulatu 107
Tabela 26. Ramowy program formacyjny dla nowicjatu 109
Tabela 27. Liczba juniorystek w prowincji poznańskiej w latach 1990-2021 118
Tabela 28. Ramowy program formacyjny dla junioratu 120
Tabela 29. Propozycja ramowego programu odnowy duchowej (wersja 9-dniowa bez rekolekcji) 128
Tabela 30. Seminaria rzymskie w latach 1993-2021 141
Tabela 31. Wykształcenie elżbietanek prowincji poznańskiej uzyskane w latach 1946-1989 146
Tabela 32. Wykształcenie sióstr prowincji poznańskiej w latach 1990-2021 149

Tabela 33. Działalność ambulatoryjna w latach 1965-1967 198
Tabela 34. Działalność ambulatoryjna 198
Tabela 35. Opiekunki parafialne w prowincji poznańskiej w latach 1969-2021 201
Tabela 36. Wykaz domów zakonnych przy szpitalach, w których pracowały siostry Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety prowincji gnieźnieńsko-poznańskiej, późniejszej prowincji poznańskiej 204
Tabela 37. Szpitale miejskie i powiatowe zatrudniające elżbietanki prowincji poznańskiej . . 228
Tabela 38. Pozostałe szpitale zatrudniające elżbietanki prowincji poznańskiej. 228
Tabela 39. Szpitalna posługa sióstr elżbietanek w latach 2000-2021. 228
Tabela 40. Statystyka wybranych czynności w Stacji CARITAS w Ostrowie Wlkp. 232
Tabela 41. Przedszkola w latach 1945-2021. 240
Tabela 42. Tygodniowy plan zajęć w powojennym przedszkolu sióstr w Śremie 247
Tabela 43. Przedszkola odebrane elżbietankom w latach 1948-1952 252
Tabela 44. Przystanie dziecięce prowadzone przez elżbietanki według wykazu z 31.12.1964 r. 258
Tabela 45. Przedszkola prowadzone przez elżbietanki prowincji poznańskiej w 1992 roku 263
Tabela 46. Przystanie dziecięce prowadzone przez elżbietanki prowincji poznańskiej w 1992 roku 263
Tabela 47. Przystanie i ochronki prowadzone przez elżbietanki prowincji poznańskiej w latach 2000-2021. 263
Tabela 48. Ochronki w prowincji poznańskiej 283
Tabela 49. Sierocińce w prowincji poznańskiej 283
Tabela 50. Bursy i internaty 283
Tabela 51. Domy Starców. 287
Tabela 52. Państwowe Domy Pomocy Społecznej dla Dorosłych (1992) 292
Tabela 53. Domy Dziecka prowadzone przez elżbietanki (stan z grudnia 1991). 293
Tabela 54. Ośrodki katechetyczne prowadzone przez elżbietanki prowincji poznańskiej w latach 1965-1969 306
Tabela 55. Ośrodki katechetyczne i nauczanie religii w szkołach i przedszkolach w prowincji poznańskiej w 1992 roku 307
Tabela 56. Statystyka pracy katechetycznej zebrana z 10 domów zakonnych prowincji poznańskiej 311
Tabela 57. Siostry katechizujące w prowincji poznańskiej w latach 2000-2021 311
Tabela 58. Zajęcia sióstr w parafiach prowincji poznańskiej 314
Tabela 59. Siostry pracujące w ośrodkach parafialnych w prowincji poznańskiej w latach 2000-2021 315
Tabela 60. Siostry elżbietanki zatrudnione w kuriach w Poznaniu i Gnieźnie w latach 1945-2021. 317
Tabela 61. Zatrudnienie sióstr w instytucjach kościelnych w latach 1949-2000 319

Tabela 62. Zatrudnienie sióstr w Archidiecezjalnym Domu Księży Seniorów w latach 2001-2021 320
Tabela 63. Elżbietanki zatrudnione w rezydencjach prymasa Polski i biskupów w latach 1945-2021 321
Tabela 64. Siostry pracujące w Prymasowskim Wyższym Seminarium Duchownym w Gnieźnie w latach 1949-2021 323
Tabela 65. Kuchnie dla ubogich 330
Tabela 66. Siostry pracujące w Starym Domu Polskim od 1989 roku 334
Tabela 67. Siostry posługujące w Domu Pokoju na Górze Oliwnej od 1967 roku 343
Tabela 68. Siostry posługujące w Nowym Domu Polskim od 1989 roku 349
Tabela 69. Siostry posługujące w Betlejem od 2010 roku 351
