Ks. prof. dr hab. Dariusz ZAGÓRSKI
Kierownik Katedry Teologii Historycznej
Wydział Teologiczny UMK
ul. Gagarina 37
87-100 Toruń

Toruń, dnia 11 maja 2023 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej
Ks. mgr. lic. Bogdana Grabowskiego
pt.: „Prowincja Poznańska
Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety
w latach 1945-2021”
napisanej pod kierunkiem
Ks. dr. hab. Roberta Romualda Kufla

Congregatio Sororum a Sancta Elisabeth, wyrosłe na bazie miłości Boga dostrzeganego w drugim człowieku, to jedno z najbardziej znanych i charakterystycznych zgromadzeń na mapie życia zakonnego, również w Polsce. Praca założycielek Sióstr św. Elżbiety: Klary Wolf, Marii Luizy i Matyldy Merkert oraz Franciszki Werner – oddanych najślabszym i potrzebującym, od samego początku ich działalności owocować chciała wieloma dziełami, po zatwierdzeniu zgromadzenia przez papieża Leona XIII w 1887 r. niezwykle dynamicznym rozwojem wspólnot zakonnych, których w latach 1886-1908 było już 316.

Za szczególny wykwit świętości życia sióstr uznać należy męczeńską śmierć Elżbietanek, s. Marii Paschalis Jahn i dziewięciu towarzyszek, które broniąc czystości i najwyższych ideałów przed brutalnymi żołnierzami Armii Czerwonej, w końcowej fazie II wojny światowej, włączyły się w drogę Krzyżową swego Oblubieńca, idąc za Nim i pokazując jak miłość Boża triumfuje pośród nienawiści. Piszę o tym, bo miałem niezwykle sposobność pochylić się nad tą wielką tajemnicą umiłowania Boga, aż do oddania życia, gdy przyszło mi dokonać oceny pism sióstr męczenniczek, w ramach zakończonego już procesu beatyfikacyjnego zwieńczonego Mszą Świętą 11 czerwca 2022 r.

W nurt badań nad Zgromadzeniem Sióstr św. Elżbiety, nad ich działalnością i posługą, włączały się całe szeregi badaczy i miłośników zgromadzenia, co dostrzec można w obfitej bibliografii zgromadzonej przez Autora ocenianej dysertacji, Ks. mgr. lic. Bogdana Grabowskiego, który dostrzegł jednak, analizując publikacje dotyczące Prowincji Poznańskiej Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety, że także w tym obszarze odnaleźć można jeszcze tematy i zagadnienia, które nie doczekały się pełnego opracowania naukowego.

1. Ocena metodologiczna dysertacji

Rozprawa doktorska Ks. mgr. lic. Bogdana Grabowskiego charakteryzuje się bardzo dobrym warsztatem metodologicznym. Przedstawiona przez Doktoranta monumentalna rozprawa, to jak odnaleźć można w tekście pracy: „próba przekrojowego ukazania powojennej historii sióstr elżbietanek prowincji poznańskiej, ze szczególnym uwzględnieniem ich działalności w zakresie materialnym i duchowym zarówno w prowincji poznańskiej, jak i poza nią, w oparciu o analizę dziejów zgromadzenia (s. 6)”.

Doktorant w konsekwencji tak postawionego problemu badawczego zwrócił uwagę na dalsze, szczegółowe pytania dotyczące powstania prowincji, jej ustroju wewnętrznego, stanu osobowego, poszczególnych domów i placówek zakonnych, życia religijnego i duchowego sióstr oraz ich działalności w Polsce okresu powojennego. Jak sam słusznie podkreślił – przed próbą sformułowania odpowiedzi odniósł się do fundamentalnej dla zgromadzenia kwestii, to jest zagadnienia charyzmatu zakonnego odnajdywanego w działaniach jego założycielek (tamże).

Ks. mgr lic. Bogdan Grabowski w referowaniu treści rozprawy przyjął układ chronologiczno-problemowy, z którego zrealizowaniem w ramach pracy poradził sobie dobrze. Na uwagę i pochwałę zasługują metody analizy źródłowej i syntezy wiedzy wpływającej z „przetrawionego” materiału, które podnoszą znacząco walor naukowy dysertacji. Pomocniczymi narzędziami stały się metody: statystyczna, socjologiczna, opisowa i geograficzna.

Ramy czasowe pracy doktorskiej zostały wyznaczone w logicznym kluczu przełomowych wydarzeń, to jest końca II wojny światowej (1945 r.) niosącego znaczące zmiany społeczno-polityczne i świętowania jubileuszu pobytu sióstr w Poznaniu (2021 r.).

W odniesieniu do stanu badań, przeglądu istniejącej – ważnej dla omawianego tematy pracy – bibliografii, stwierdzić należy rzetelne jej wykorzystanie. Autor w swych omówieniach posiłkował się wszystkimi najważniejszymi opracowaniami dotyczącymi historii zgromadzenia i jego działalności. We wstępie dysertacji na uwagę zasługuje opis

kwerendy archiwalnej, który prezentuje poszukiwania materiału źródłowego odnalezionego między innymi w Archiwum Domu Prowincjalnego Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety w Poznaniu, Archiwum Domu Prowincjalnego we Wrocławiu, Archiwum Domu Generalnego w Rzymie, czy archiwach poszczególnych placówek zakonnych (kroniki domów).

W tym miejscu pozwolę sobie na wyrażenie szacunku względem Promotora rozprawy Ks. Prof. Roberta Romualda Kufla, za wsparcie naukowe udzielone Ks. mgr. lic. Bogdanowi Grabowskiemu, którego efektem jest zamknięte, poprawne metodologicznie i wyczerpujące opracowanie tak ważnego dla zgromadzenia sióstr elżbietanek tematu.

2. Kompozycja i treść merytoryczna rozprawy

Strukturę rozprawy tworzą cztery rozdziały, które poprzedzone zostały wstępem, a zamknięte zakończeniem, po którym następują: wykaz skrótów, wykaz tabel, bibliografia i aneks.

Pierwszy rozdział poświęcony jest prowincji poznańskiej zgromadzenia po II wojnie światowej. Autor dysertacji daje opis jej reorganizacji, która musiała się dokonać po powojennych przeobrażeniach politycznych i terytorialnych. Rozdział ten opatrzony został wieloma tabelami obrazującymi zmiany zachodzące po nowym podziale prowincji dokonany na prośbę zarządu generalnego elżbietanek. W ramach tej części pracy Doktorant omawia również ustrój wewnętrzny zgromadzenia i zmiany w nim zachodzące, podaje składy osobowe poszczególnych zarządów prowincji i podejmowane z ich strony najistotniejsze zarządzenia. Bogato opatrzony tabelami jest paragraf trzeci pracy, który ukazuje powojenne statystyki odnoszące się do stanu personalnego, a także czwarty omawiający poszczególne placówki prowincji.

Drugi rozdział opracowania traktuje o życiu religijnym i duchowym elżbietanek. Ciekawą częścią dysertacji jest paragraf pierwszy tego rozdziału, który omawia zagadnienie postulatu i nowicjatu, zmiany zachodzące w poszczególnych dokumentach prawnych zgromadzenia odnoszących się do przyjmowania kandydatek, a także kształtowanie się własnych tradycji w tym zakresie, które z czasem przybierały postać zwyczajów – uzupełnianych i publikowanych, zawsze pozostających w zgodzie z duchem świętych założycielek zgromadzenia.

Ważnym zagadnieniem dla współczesnego czytelnika, odnajdywanym w ramach rozprawy jest tematyka działalności charytatywno-apostolskiej sióstr, zawarta w trzecim rozdziale dysertacji. Do dziś bowiem w rozmowach prowadzonych z wiernymi,

dotyczących elżbietanek, napotkać można skojarzenia, w których jawią się one jako niosące pomoc chorym, także w ramach domowych wizyt, przystawiające bańki, podające zastrzyki, wspierające ubogich i potrzebujących. Autor dysertacji nie zapomniał również o trosce, którą siostry otaczają dzieci i młodzież, w postaci prowadzonych żłobków i przedszkoli, a także osoby starsze, niepełnosprawne i upośledzone w ramach zakładów i ośrodków opiekuńczych.

W czwartym rozdziale pracy Ks. mgr lic. Bogdan Grabowski omawia działalność misyjną i zagraniczną elżbietanek z Poznania, akcentując ich zaangażowanie w ramach domów polskich w Jerozolimie, w posłudze w Brazylii, czy na Węgrzech.

Dokonując przeglądu poszczególnych części pracy stwierdzam, że jest ona właściwie skomponowana i merytorycznie poprawna.

3. Wnioski

Ks. mgr lic. Bogdan Grabowski przeprowadził badania nad prowincją poznańską elżbietanek z zachowaniem reguł warsztatu naukowego i rzetelności badawczej. Dysertacja jawi się jako przepracowana od strony językowej – czyta się ją lekko, a przekaz uznać można za potoczysty. W ocenianej pracy widoczna jest wiedza Autora, dzięki czemu naukowe wywody i formułowane wnioski prezentują bardzo wysoki poziom merytoryczny.

Od strony edytorskiej również dostrzec można wielki wysiłek Autora rozprawy i troskę o jej właściwą formę i kształt. Niewiele odnaleźć można w niej literówek, czy fragmentów, w których „rozsypały się tekst”, to jest jego struktura. Należałoby jedynie w niektórych miejscach „rozsunąć” nieco zbyt gęste zagęszczenie znaków w wierszach, dla przykładu wskażę stronę piątą, trzeci wiersz od dołu, gdzie natłok liter powoduje wręcz niwelowanie odstępów międzywyrazowych.

W zakończeniu rozprawy Doktorant dokonał prezentacji najważniejszych wniosków płynących z badań. Zwrócił uwagę na realizację celów badawczych, to jest na przedstawienie poznańskiej prowincji zgromadzenia elżbietanek w świetle szeroko podejmowanej działalności realizującej charyzmat Założycielek, a nie jedynie w kontekście historycznym, to jest konkretnych wydarzeń, czy faktów. To znaczące osiągnięcie pracy i jej wysoki walor.

Gdyby dostrzec jakieś niewielkie mankamenty w ramach dysertacji, to zwróciłbym uwagę tylko na jedną kwestię. Jak wspomniałem wcześniej przy ocenie metodologicznej dysertacji Ks. mgr lic. Bogdan Grabowski, referując treści rozprawy, przyjął układ

chronologiczno-problemowy. Ocenilem realizację tego modelu stwierdzeniem, że „poradził sobie z tym dobrze”. To prawda, gdyż zachowanie jasnego nurtu przebiegu informacyjnego, przy tak wielkim natłoku zebranych informacji, tak by czytelnik nie zagubił się w przekazie jest niezwykle trudne. Sądzę jednak, że niektóre części pracy, zwłaszcza pewnego rodzaju wtrącenia, czy przytoczenia dłuższych cytacji należałoby zawrzeć w przypisach, co uczyniłoby lekturę rozprawy jeszcze przyjemniejszą (dla przykładu podam stronę dwudziestą pierwszą).

W tym miejscu także poproszę o odpowiedź Doktoranta na postawione przeze mnie pytania:

1. Proszę szerzej omówić kwestię wyboru przez szanownego Doktoranta tego właśnie tematu pracy. Skąd tak silna motywacja do zbadania zagadnienia i szeroka wiedza o historii i strukturach prowincji poznańskiej zgromadzenia?
2. Które z materiałów źródłowych okazały się najcenniejsze w toku przygotowania rozprawy nadając jej unikatowy walor? Myślę tu również o trudnościach w dotarciu do pewnych zasobów, które zdobyte ubogaciły dysertację i uczyniły ją jeszcze bardziej wartościową.

W podsumowaniu tej części recenzji akcentuję konieczność ogłoszenia dysertacji drukiem, ze względu na jej wartość i znaczenie dla historii Kościoła w Polsce.

4. Konkluzja

Stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Ks. mgr. lic. Bogdana Grabowskiego: „Prowincja Poznańska Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety w latach 1945-2021” wnosi znaczący wkład do nauk historycznych i może być uznana za cenny dorobek naukowy Doktoranta.

Mając na względzie metodologiczną i merytoryczną ocenę zawartych w ramach rozprawy rozwiązań stwierdzam, że recenzowana dysertacja spełnia wymagania zawarte w art. 13 ust. 1, Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki, a także w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.: Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, zatem wnoszę o dopuszczenie Ks. mgr. lic. Bogdana Grabowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.